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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Каждая шестая супружеская пара в мире сталкивается с проблемой

бесплодия. В последние десятилетия для лечения бесплодия успешно

применяются вспомогательные репродуктивные технологии (ВРТ). Ежегодно

проводится около 4 миллионов циклов ВРТ, при которых рождается около 1 000

000 детей, Чехии, Дании, Эстонии и Исландии более 4,0% составляют дети,

рожденные с помощью ВРТ, а в США эта доля оценивалась чуть более 1,0% от

общего числа рождений ежегодно [1]. Общая глобальная оценка рождений,

зачатых с помощью ВРT, за первые 40 лет составляет около 13 миллионов [2].

Число циклов ВРТ в 2018 году было вдвое больше числа циклов, проведенных в

2014 году. Количество циклов с преимплантационным генетическим

тестированием (ПГТ) в 2018 году (172 247) было почти в 5 раз больше, чем

количество, зарегистрированное в 2014 году (36 512), при этом наблюдались

широкие региональные различия в использовании ПГТ [1, с.1110].

Более 40 000 детей в Казахстане были рождены благодаря ВРТ. С 2021 года

успешно реализуется программа «Ансаган Саби», в соответствии с которой

ежегодно выделяется более 7000 квот на программы экстракорпоральное

оплодотворение (ЭКО) [3]. Благодаря реализуемой специальной президентской

программе, в семьях, которые не имели возможности завести детей, с 2021 года

родились более 9000 младенцев [4].

Растущее использование ВРТ привело к повышенному вниманию к

влиянию результатов лечения на здоровье потомства. Обзор существующих

публикаций, посвященных изучению здоровья детей после успешного

проведения ЭКО, достаточно противоречив. В большинстве работ не было

выявлено различий в перинатальных исходах [5], антропометрических

показателях [6,7], частоте ВПР [8,9], когнитивных нарушениях [10-17],

кардиометаболических рисках [18-22], эндокринной [23,24] и иммунной

патологии [25] между детьми, рожденными при помощи ВРТ, и детьми,

зачатыми естественным путем. В то же время другие исследования обнаружили

разницу в этих показателях [26-48].

ВРТ активно развиваются, при этом появляется всё больше новых

технологий, применяемых для успешного оплодотворения и наступления

долгожданной беременности. ВРТ это уникальное достижение современной

медицины и часто единственная возможность для пар с субфертильностью

обрести счастье родительства. В то же время описываемые во многочисленных

научных статьях потенциальные риски для здоровья детей, связанные с новыми

методами лечения, имеют большое значение для общественного

здравоохранения и требуют дальнейшего изучения с последующей разработкой

общих принципов их ведения и возможной профилактики.

Цель исследования: на основании оценки состояния здоровья детей,

родившихся с помощью ВРТ, разработать патогенетически обоснованные

принципы их ведения.
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Задачи исследования:

1. Изучить перинатальные исходы и антропометрические характеристики

детей до 5 лет, родившихся после различных программ ВРТ, в сравнении с ЕЗ

детьми с учетом материнских факторов риска.

2. Изучить частоту распространенности ВПР, особенности психомоторного

и когнитивного развития детей, зачатых с помощью ВРТ, в сравнении с ЕЗ

детьми.

3. Исследовать иммунный статус детей, рожденных в результате

использования различных методов оплодотворения ооцитов в программах ЭКО

(классическое ЭКО или ИКСИ/FET или Fresh-ET) в сравнении с ЕЗ детьми.

4. Изучить влияние ВРТ на эндокринный статус детей, зачатых с помощью

ВРТ в сравнении с детьми, рожденными естественным путем.

5. Разработать алгоритм ведения детей, родившихся в результате

применения ВРТ.

Научная новизна исследования:

1. В казахстанской популяции детей, зачатых с помощью ВРТ, впервые

показано повышение частоты преждевременных родов (25% против 6,8%) и

родоразрешения путем кесарева сечения (70% против 32,6%) по сравнению с

естественным зачатием. Наиболее значимыми материнскими факторами риска

поздней недоношенности явились многоплодие, курение и преэклампсия.

2. Впервые в казахстанской выборке показано, что дети после ВРТ чаще

имеют признаки незрелости структур головного мозга (13,3% против 5,3%), что

ассоциировано с более высокой частотой преждевременных родов.

3. Впервые для казахстанской когорты показано, что частота врожденных

пороков развития и показатели психомоторного развития у детей после ВРТ

сопоставимы с контрольной группой.

4. Впервые показано самостоятельное влияние ВРТ на иммунный статус

потомства, проявляющееся абсолютным лимфоцитозом (p<0,001), повышением

числа Th-клеток (p<0,001), снижением активных Т-лимфоцитов CD3+HLA-DR+

(p=0,001), а также уменьшением концентрации IgA (p=0,003) и IgG (p=0,003)

ниже возрастной нормы.

5. В казахстанской популяции впервые установлено, что эндокринный

статус детей, зачатых с применением ВРТ, не отличается от показателей детей,

зачатых естественным путем, несмотря на использование гормональной терапии

у матерей

Практическая значимость работы.

1. Изучены значимые показатели состояния здоровья детей, родившихся в

результате применения ВРТ, во взаимосвязи с анализом родительских факторов,

разработаны прогностические модели поздней недоношенности и незрелости

структур головного мозга, обнаруженной на НСГ.
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2. Полученные данные об изменении клеточного и гуморального

иммунитета позволили установить влияние процедуры ВРТ на возникновение

иммунной дисфункции в казахстанской популяции.

3. Результаты комплексного клинико - лабораторного обследования детей и

изучение их анамнестических данных позволили разработать патогенетически

обоснованный алгоритм их ведения с учётом улучшения подходов к ведению

беременности, родов, неонатального и постнатального периодов.

4. Разработаны методические рекомендации ведения детей, зачатых с

помощью ВРТ, на основе установленного высокого уровня многоплодия,

недоношенности, кесарева сечения и неэффективности ГВ в группе детей,

зачатых с помощью ВРТ.

Внедрение результатов исследования.

Материалы диссертационного исследования использованы на региональном

уровне:

‐ при сборе информации в целях научного исследования из медицинских

карт женщин, прошедших успешную программу ВРТ, в клинике Persona, ИРМ и

НЦПиДХ. Акты внедрения №1 от «05» мая 2023 года, №2 от «11» мая 2023 года,

№ 6 от «13» июня 2023 года

‐ при обследовании детей и сборе информации из медицинских карт в

рамках научного исследования в клинике Persona, ИРМ и НЦПиДХ. Акты

внедрения №2 от «05» мая 2023 года, №1 от «11» мая 2023 года, № 5 от «13»

июня 2023 года

‐ при подготовке методических рекомендаций «Прогнозирование

патологических состояний у детей, зачатых с помощью вспомогательных

репродуктивных технологий. Алгоритм ведения в раннем возрасте» для

участковых педиатров, ВОП, узкопрофильных специалистов, интернов,

резидентов и слушателей факультетов повышения квалификации (утверждены

РГП на ПХВ "Национальный научный центр развития здравоохранения имени

Салидат Каирбековой" МЗ РК (№496 от «30» октября 2024г.). Акты внедрения

в КГП на ПХВ «Городская поликлиника № 11» г.Алматы и в КГП на ПХВ

«Городская поликлиника № 8» УОЗ г.Алматы

‐ в учебный процесс кафедры «Амбулаторно-поликлиническая педиатрия»

КазНМУ имени С.Д. Асфендиярова для резидентов 2 курса - утверждено

протоколом заседания КОП № 10 от 09.06.2025.

Финансирование.

Данное исследование проводилось в рамках научно-технического проекта

ИРН AP14872103 «Определение соматического и психосоциального статуса

детей, родившихся в результате вспомогательных репродуктивных технологий,

с разработкой прогностической модели и принципов ведения детей» (Грантовое

финансирование Комитета науки Министерства науки и высшего образования).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. ВРТ не оказывают влияние на антропометрические показатели,

когнитивное развитие, состояние эндокринной системы и риски ВПР.
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2. Беременности после ВРТ чаще многоплодные (18,3%), осложняются

преждевременными родами (25%) и родоразрешаются путем операции кесарева

сечения (70%) на сроке 34-36 недель гестации. Дети, зачатые с помощью ВРТ,

имеют низкие шансы грудного вскармливания в первые 6 месяцев после

рождения и высокую частоту незрелости структур головного мозга,

обнаруживаемую на нейросонографии. Высокая доля преждевременных родов и

незрелости структур головного мозга в группе детей, рожденных после ВРТ,

обусловлены гинекологическими заболеваниями и осложненным акушерским

анамнезом матерей.

3. По результатам сравнительного анализа установлено самостоятельное

влияние ВРТ на иммунный профиль у детей, зачатых с помощью ВРТ, которые

способствуют ослаблению иммунного ответа, а также снижению эффективности

вакцинации.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность данных основана на достаточном объеме выборки,

применении соответствующих и информативных методов анализа и

статистической обработке результатов исследования. Определение размера

выборки осуществлялось с помощью соответствующих формул,

обеспечивающих репрезентативность данных на уровне не менее 95%. При

статистическом анализе использовались такие современные статистические

методы, как программа IBM SPSS Statistics v.26.

Основные материалы и положения диссертации были представлены и

обсуждены на национальных и международных специализированных

медицинских конгрессах и конференциях:

‐ на IX Республиканской научно-практической конференции с

международным участием «ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

РЕАБИЛИТОЛОГИИ И КУРОРТОЛОГИИ», посвященной 15-летию

Национального центра детской реабилитации с темой доклада «Дети после

вспомогательных репродуктивных технологий, какие они?», 6-7 октября 2022

года, Астана, Казахстан.

‐ на международной научно-практической конференции молодых ученых

«Наука и молодежь: конференция по качеству медицинской помощи и

медицинской грамотности» со стендовым докладом «Дети из пробирки - что на

сегодня нам известно?», 25 апреля 2023 года, Алматы, Казахстан.

‐ на XV Международном конгрессе КАРМ с постерным докладом на тему

«Антропометрические характеристики детей, рожденных с помощью ВРТ», 10-

11 ноября 2023 года, Алматы, Казахстан.

‐ на XXV Конгрессе педиатров России с международным участием

"Актуальные проблемы педиатрии" с тезисом на тему «Особенности

психомоторного развития детей, рожденных с помощью ВРТ в Казахстане:

проспективное когортное исследование», 1-3 марта 2024 года, Россия.

‐ на II Международном форуме «Asfen.Forum, новое поколение - 2024» с

тезисом «Состояние здоровья детей, зачатых с помощью вспомогательных

репродуктивных технологий», 6-7 июня 2024 года, Алматы, Казахстан.
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‐ на XI Евразийском конгрессе детских докторов «Ребенок и общество:

проблемы здоровья, развития и питания» с тезисом «Гормональная гармония:

исследование эндокринных профилей детей, зачатых с помощью

вспомогательных репродуктивных технологий в Казахстане», 9-11 октября 2024

года, Баку, Азербайджан.

‐ На X съезде детских врачей Казахстана «Достижения и перспективы

развития педиатрии и детской хирургии» с тезисом «Оценка некоторых

показателей состояния здоровья детей, родившихся в результате

вспомогательных репродуктивных технологий», 17-18 октября 2024 года

Алматы, Казахстан.

‐ на XVI Международном конгрессе КАРМ “Современные подходы к

лечению бесплодия. ВРТ: Настоящее и будущее”, с устным докладом «Здоровье

будущего: дети после ЭКО глазами педиатра», 08-09 ноября 2024 года, Алматы,

Казахстан.

‐ на XX (юбилейной) научно-практической конференции молодых ученых и

студентов ГОУ ТГМУ им. Абу Али ибн Сино с международным участием с

тезисом на тему «Рожденные благодаря инновациям: оценка состояния здоровья

детей, зачатых с помощью ВРТ» 25 апреля 2025 года, г. Душанбе, Таджикистан.

‐ на XI SEUD congress 2025 с постерным докладом «Health status of children

conceived via assisted reproductive technologies», 24-26 апреля 2025 года, Прага,

Чехия - 1 место за лучший постерный доклад в категории молодых ученых.

‐ на International Federation of Fertility Societies (IFFS) 2025 World Congress с

постерным докладом «Conception to Childhood: Unraveling the Immune Story of

ART Kids», 26-29 апреля 2025 года, Токио, Япония.

‐ На Шестом Всероссийском педиатрическом форуме студентов и молодых

ученых с международным участием «Виртуоз педиатрии» на базе Института

электронного медицинского образования ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М.

Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет), 19-23 мая 2025 года,

Москва, Россия - диплом 3 степени.

Личный вклад автора.

Автор являлась участником подготовки аннотации для грантовой заявки на

получение программно-целевого финансирования Министерства

Здравоохранения Республики Казахстан научно-технического проекта ИРН

AP14872103 «Определение соматического и психосоциального статуса детей,

родившихся в результате вспомогательных репродуктивных технологий, с

разработкой прогностической модели и принципов ведения детей».

Самостоятельно проведен аналитический обзор отечественной и зарубежной

литературы по теме диссертационной работы, определены цель и задачи

исследования, а также объем и состав изучаемой выборки, разработан дизайн

исследования. Диссертант под руководством научных консультантов участвовал

в сборе анамнестических данных и проведении клинического и лабораторного

обследования пациентов на базе АО «Научный Центр педиатрии и детской

хирургии». Автором был проведен статистический анализ полученных

результатов с формированием выводов и разработкой методических

12

рекомендаций. Диссертантом были подготовлены и опубликованы статьи,

авторские свидетельства, методические рекомендации, а также рукопись

настоящей диссертации.

Публикации. По результатам исследования опубликовано 15 научных

работ, из них:

‐ в журналах, индексируемых в базе данных Scopus с не менее 25

процентилем – 5;

‐ в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в

сфере образования и науки Республики Казахстан – 3;

‐ в материалах международных конференций – 7;

‐ получено 3 авторских свидетельства;

‐ разработаны и опубликованы методические рекомендации:

«Прогнозирование патологических состояний у детей, зачатых с помощью

вспомогательных репродуктивных технологий. Алгоритм ведения в раннем

возрасте», Алматы: Научный центр педиатрии и детской хирургии, 2024. – 50 с.

Утверждено и разрешено к изданию типографическим способом РГП на ПХВ

"Национальный научный центр развития здравоохранения имени Салидат

Каирбековой" МЗ РК (№496 от «30» октября 2024г.).

‐ Клиническое руководство "Практическая репродуктология" под редакцией

академика Локшина В.Н., KAZMEDPRINT, ноябрь 11, 2023. Автор главы:

Состояние здоровья детей, родившихся после успешного проведения ВРТ.

Получено 3 авторских свидетельства;

1. Авторское свидетельство «Педиатрические регистрационные карты для

исследования» № 34285 от «4» апреля 2023 года (авторы: Ильмуратова С.Х.,

Нургалиева Ж.Ж.)

2. Авторское свидетельство «Репродуктологические регистрационные

карты для научного исследования» № 34552 от «11» апреля 2023 года (авторы:

Ильмуратова Севара Хабибуллаевна, Локшин Вячеслав Нотанович, Абшекенова

Айгерим Темирхановна, Сулейменова Меруерт Досымжанкызы)

3. Авторское свидетельство «Алгоритм ведения детей, зачатых с помощью

вспомогательных репродуктивных технологий» № 52144 от «4» декабря 2024

года (авторы: Ильмуратова Севара Хабибуллаевна, Локшин Вячеслав

Нотанович, Нургалиева Ж.Ж.)

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

131 странице машинописного текста, включает 7 рисунков и 59 таблиц; состоит

из введения, 8 глав (в том числе 6 глав собственных исследований), ключевых

выводов исследования, практических рекомендаций, списка литературы,

включающего 194 ссылки, из которых 14 - отечественных, 180 - зарубежных

авторов.
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1 СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ, РОЖДЕННЫХ С ПОМОЩЬЮ

ВРТ: ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

ЭКО становится всё более распространенным способом зачатия во всем

мире, что обусловлено более высокой доступностью и успешностью лечения.

Среди причин быстрого развития ВРТ отмечен и ряд социально-

демографических тенденций, связанных с откладыванием родительства до

возрастных диапазонов с низкой естественной фертильностью [49-51]. В

настоящее время число детей, рожденных в результате использования

технологий в области репродуктивной медицины, составляет более 7% всех

рождений в некоторых странах [52]. Ежегодно в мире проводится около 4

миллионов циклов ВРТ, при этом рождается около 1 миллиона детей [1, с. 1126],

из них только в Европе, благодаря использованию современных репродуктивных

технологий, появляются на свет более 170 000 новорожденных в год [53,54]. В

Австралии подсчитано, что в настоящее время 1 из 20 детей рождается после

зачатия ЭКО [55,56].

Развитие современной репродуктологии в Казахстане имеет довольно

длительную историю - с 50-х годов 20 века. В октябре 1995 г. в стране открылась

первая лаборатория ВРТ, а 31 июля 1996 г. был рожден первый в Казахстане

ребенок «из пробирки» [57]. Применение ВРТ стремительно развивается,

активно внедряются передовые методы и технологии, благодаря которым на свет

уже появилось более 40 000 детей.

Большинство первых исследований в мире были сфокусированы на

краткосрочных исходах детей, рожденных после лечения бесплодия, таких как,

масса тела при рождении, многоплодие, мертворождения и живорождения.

Однако, к настоящему времени, понимание долгосрочных последствий для

состояния здоровья этих детей и их дальнейшее развитие стоит в центре

внимания исследователей и клиницистов[58].

1.1 Особенности перинатального периода и антропометрические

характеристики детей, родившихся после различных программ ВРТ с

использованием свежих и криоконсервированных эмбрионов [59]

Беременности, наступившие с помощью ВРТ, по-прежнему сопряжены с

повышенным риском для матери и будущего ребенка, невзирая на улучшение с

годами акушерских и перинатальных исходов, благодаря переносу одного

эмбриона [60-63]. Ряд исследований демонстрируют повышенный риск

неблагоприятных акушерских и перинатальных исходов при беременности,

зачатой после запрограммированной FET [64-67]. Известно, что многоплодная

беременность, в результате применения ВРТ, ответственна за повышенный

уровень недоношенности и связанные с ней осложнения. Неудивительно, что

существуют опасения по поводу здоровья потомства, зачатого в результате ВРТ,

поскольку такие беременности, имеют более высокую распространенность

акушерских осложнений, таких как гипертензия, преэклампсия, гестационный

диабет, проблемы с плацентой, преждевременные роды, большая потребность в
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индукции родов и КС [68-72]. Остается неясным, связаны ли дополнительные

риски для матери и новорожденного с самой технологией или с факторами,

сопряженными непосредственно с бесплодием [48, с. 884]. В обновленном

обзоре (2024) [5, с. 328] авторы отметили, что ВРТ безопасны с точки зрения

перинатальных исходов, и парам не следует отказываться от их использования.

Учитывая, что первому поколению потомков ВРТ сейчас чуть больше

сорока лет, долгосрочные эффекты репродуктивных технологий пока

неизвестны. Это имеет важное значение, так как имеется множество данных,

свидетельствующих о том, что здоровье на протяжении всей жизни может быть

предопределено неблагоприятными условиями внутриутробного развития. Они,

в свою очередь, могут усугубляться тем, что беременности, достигнутые с

помощью ВРТ, подразумевают больший стресс из-за множества процедур,

которые переносят мать и плод [73]. Тем не менее, крайне необходима


[…]


недель гестации;

d. глубоко недоношенный ребенок — родившийся в сроке до 32

недель гестации;

e. экстремально, или чрезвычайно, недоношенный ребенок —

родившийся до 28 недель гестации

f. доношенный ребенок

9. 9 Многоплодная беременность:

a. Нет

b. 1-й плод

c. 2-й плод

d. 3-й плод

4-й плод

10. Вес при рождении (граммы):

______________

11. Группа по весу при рождении:

a. больше 4000г

b. Нормальный вес 2500-3999 г

c. низкий вес при рождении (<2500 г = 1500-

2499 г)

d. очень низкая масса тела при рождении

(<1500 = 1000-1499 г)

e. экстремально низкая масса тела - менее 1000

г

12. Вес на момент осмотра

(граммы)__________

1 мес: ______________

6 мес: ______________

1 год: ______________

13. Прибавка в весе из анамнеза:

☐ Равномерная

☐ Лишний вес

☐ Недостаточный вес

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe2LbYADqWuXjGqevFAxshDe0BY-LBF2JJUco5BrlTLxwR71w/viewform?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe2LbYADqWuXjGqevFAxshDe0BY-LBF2JJUco5BrlTLxwR71w/viewform?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfUFV2vACgtXVGUcQVSdqEohOGQEUR54XgiMFqtFMAZBNmerg/viewform?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfUFV2vACgtXVGUcQVSdqEohOGQEUR54XgiMFqtFMAZBNmerg/viewform?usp=sharing
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2 года: ______________

3 года: ______________

14. Рост при рождении (см):

_____________________________

15. Рост на момент осмотра (см): _________

1 мес: ______________

6 мес: ______________

1 год: ______________

2 года: ______________

3 года: ______________

16. Окружность головы при рождении (см):

______________

17. Окружность головы на момент осмотра (см):

______________

1 мес: ______________

6 мес: ______________

1 год: ______________

2 года: ______________

3 года: ______________

18. Окружность грудной клетки при

рождении (см): ______________

19. Окружность грудной клетки на момент осмотра

(см): ______________

1 мес: ______________

6 мес: ______________

1 год: ______________

2 года: ______________

3 года: ______________

20. Грудное вскармливание до 6 месяцев:

a. Да

b. Нет

21. Грудное вскармливание до 12 месяцев:

a. Да

b. Нет

22. Введение прикорма с 6 мес:

a. Да

b. Нет

23. Смешанное вскармливание:

a. Да

b. Нет

24. Искусственное вскармливание:

a. Да

b. Нет

25. ЗВУР:

a. Да

b. Нет

26. Паратрофия (до 1 года):

a. Да

b. Нет

27. Наличие родовой травмы (разрывы мягких тканей, вывихи и переломы костей, растяжение связок

и др., родовая опухоль, наружная или внутренняя кефалогематома, интра- и субдуральная гематома,

лептоменингиальные кровоизлияния, кровоизлияния в вещество мозга, его желудочки, мозжечок,

повреждение спинного мозга, повреждение связочного аппарата позвоночника):

a. a. Да

b. Нет

18. 28. Оценка по шкале Апгар на 1-й минуте:

______________ баллов

29. Оценка по шкале Апгар на 5-й минуте:

______________ баллов

30. Асфиксия новорожденного:

a. Да

b. Нет

31. Пневмопатия у ребенка (ателектазы легких,

болезнь гиалиновых мембран, отечно-

геморрагический синдром):

b. Да

c. Нет
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32. Внутриутробная пневмония:

a. Да

b. Нет

33. Внутриутробная инфекция:

b. Да

c. Нет

34. Синдром дыхательных расстройств

или «респираторный дистресс-

синдром» (РДС):

a. Да

b. Нет

35. Оксигенотерапия (использование дыхательной

поддержки, вводимой через лицевую маску,

носовую маску или шлем):

a. Да

b. Нет

36. Оксигенотерапия инвазивная:

a. Да

b. Нет

37. Получал ли терапию на втором этапе

выхаживания (наблюдение и лечение в

специализированном отделении для

недоношенных детей):

a. Да

b. Нет

38. Анемия:

a. Да

b. Нет

39. Уровень Нb (г/л): ______________

40. Гипогликемический синдром

новорожденного:

a. Да

b. Нет

41. Гипергликемический синдром новорожденного:

a. Да

b. Нет

42. Поражение нервной системы:

a. Да

b. Нет

43. Незрелость структур г/мозга на НСГ:

a. Да

b. Нет

44. Сепсис в анамнезе:

a. Да

b. Нет

45. Ретинопатия новорожденных:

a. Да

b. Нет

46. Врожденная катаракта:

a. Да

b. Нет

47. Патологические гипербилирубинемии

периода новорожденности (У доношенных

новорожденных появляется при уровне билирубина

более 67 мкмоль/л; у недоношенных - более 120

мкмоль/л):

a. Да

b. Нет

48. Затяжная неонатальная желтуха (в

течение более 3 нед):

a. Да

b. Нет

49. Гемолитическая болезнь новорожденного:

a. Да

b. Нет

50. Белково-энергетическая

недостаточность:

a. Да

b. Нет

51. Врожденные аномалии (пороки развития),

деформации и хромосомные нарушения:

a. Да

b. Нет

52. Синдром Дауна:

a. Да

b. Нет

53. Врожденные аномалии (пороки развития)

системы кровообращения (Дополнительная

трабекула в желудочках, Ложные хорды, ДМЖП,

ДМПП, ОАП, Стеноз клапана легочной артерии,

тетрада Фалло, транспозиция магистральных сосудов

и другие):
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 a. Да

b. Нет

54. ВПР ЦНС (Дефекты нервной

трубки):

a. Да

b. Нет

55. ВПР легких:

a. Да

b. Нет

56. ВПР ЖКТ (Долихосигма,

Диафрагмальная грыжа, атрезия пищевода,

атрезия ЖВП, атрезия заднего прохода и

прямой кишки, врожденная кишечная

непроходимость):

a. Да

b. Нет

57. Расщелина твердого и мягкого неба:

a. Да

b. Нет

58. Урогенитальные дефекты (Асимметрия

почек, Гидронефроз, Неполное

удвоение ЧЛС, Гипоспадия,

Крипторхизм, Гидроцеле):

a. Да

b. Нет

59. Стигмы дизэмбриогенеза (Малые аномалии

развития - аномалии черепа, лицевых костей,

челюстей, ушных раковин, лица, полости рта,

скелета, кожи и пр.):

a. Да

b. Нет

60. Гипотиреоз:

a. Да

b. Нет

61. Уровень ТТГ при неонатальном скрининге

(мЕд/л): ______________

62. Транзиторный гипотиреоз

новорожденных:

a. Да

b. Нет

63. Сахарный диабет:

a. Да

b. Нет

64. Ожирение:

a. Да

b. Нет

65. Врожденная дисфункция коры

надпочечников:

a. Да

b. Нет

66. Низкорослость:

a. Да

b. Нет

67. Преждевременное половое развитие, полная

форма:

a. Да

b. Нет

68. Преждевременное половое развитие,

телархе:

a. Да

b. Нет

69. Несемейная гипогаммаглобулинемия:

a. Да

b. Нет

70. Болезни вилочковой железы:

a. Да

b. Нет

71. Аутоиммунная патология у ребенка (СКВ, РА,

узелковый периартериит, аутоиммунный энцефалит,

аутоиммунный энцефалит, аутоиммунный

тиреоидит, аутоиммунный гепатит):

a. Да

b. Нет

72. Первичные иммунодефициты у

детей:

a. Да

b. Нет

73. Синдром мальабсорбции (нарушение

всасывания):

a. Да

b. Нет
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74. Аллергия (Атопические дерматиты,

БА, поллиноз):

a. Да

75. b. Нет

76. Лекарственная аллергия:

a. Да

77. b. Нет

78. Частота заболеваемости в год у

ребенка (ОРВИ, риниты, назофарингиты,

ларинготрахеиты, бронхиты, бронхиолиты,

пневмонии, отиты, аденоидиты, синуситы,

тонзиллиты) - число эпизодов в год:

_______

79. ДЦП у ребенка:

a. Да

b. Нет

80. Когнитивные нарушения у ребенка:

a. Да

b. Нет

81. Синдром дефицита внимания с

гиперактивностью (СДВГ) :

a. Да

b. Нет

82. Расстройства аутистического

спектра (РАС) :

a. Да

b. Нет

83. Психические расстройства:

a. Да

b. Нет

84. Злокачественные новообразования:

a. Да

b. Нет

85. Иммунизация по календарю прививок:

a. Да

b. Нет

86. Реакции на вакцинацию в анамнезе:

a. Да

b. Нет

87. Были ли в анамнезе эпизоды повышения

температуры:

a. Да

b. Нет

88. Были ли в анамнезе высыпания:

a. Да (в связи с чем:

________________

_____________________________)

b. Нет

89. Были ли в анамнезе лимфаденопатии:

a. Да (в связи с чем: _________________

_____________________________)

b. Нет

90. Мертворождения, выкидыши, аборты у

матери в анамнезе:

a. Да

b. Нет

I Объективные данные на момент осмотра

91. Жалобы:

___________________________

__________________________________

92. Перенесенные заболевания:

___________________________

_________________________________

93. Температура на момент осмотра:

a. Да

☐ Субфебрильная

☐ Фебрильная

b. Нет

94. Общее состояние:

☐ Удовлетворительное

☐ Средней тяжести

☐ Тяжелое

95. Сознание:

☐ Ясное

☐ нарушенное (ступор, сопор, кома,

галлюцинации, бред)

96. Положение

☐ Активное

☐ Пассивное

☐ Вынужденное
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97. Цвет кожных покровов:

☐ Гиперемия

☐ Желтушность

☐ Цианоз

☐ Бледность

98. Влажность кожных покровов:

☐ удовлетворительные

☐ сухие

☐ влажные

99. Высыпания:

☐ Нет

☐ Да:

☐ Пятнистые

☐ Папулезные

☐ Уртикарные

☐Пурпура и петехии

100. Гепатомегалия:

☐ Нет

☐ Да

101. Спленомегалия

☐ Нет

☐ Да

102. Пигментация кожи:

☐ Нет

☐ Да

☐ подмышечные впадины

☐ естественные складки

☐ ареолы

☐ наружные половые органы

103. Пастозность:

☐ Нет

☐ Да

104. Отеки:

☐ Нет

☐ Да

105. ЧСС: _______в 1 минуту

☐ брадикардия

☐ тахикардия

☐ норма

106. ЧД: _______в 1 минуту

☐ учащенное

☐ редкое

☐ нормальное

107. Стул:

☐ запоры

☐ регулярный

☐ диарея: ____ раз в день

108. Консистенция стула:

☐ твердый

☐ оформленный

☐ кашицеобразный

☐ жидкий (слизь, примесь, кровь)

109. Периферическая лимфаденопатия:

☐ Нет

☐ Да:

Болезненность:

☐ Нет

☐ Да:

☐ Подчелюстные

☐ Подподбородочные

☐ Передние шейные

☐ Задние шейные

☐ Затылочные

☐ Околоушные

☐ Надключичные/Подключичные

☐ Подмышечные

22Подвижность:

☐ Нет

☐ Да:
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☐ Локтевые

☐ Паховые

☐ Подколенные

110. Нервно-психическое развитие:
Что умеет Возраст, мес

☐ держит голову

☐ ползает

☐ сидит

☐ стоит

☐ ходит при поддержке

☐ ходит самостоятельно, без опоры

☐ понимание речи

☐ активная речь

☐ выполнение команд

☐ держит голову

☐ ползает

☐ сидит

111. Половое развитие:

девочки мальчики

☐ телархе ☐ яички в мошонке

☐ выделения из половых органов ☐ односторонний крипторхизм

☐ агенезия, гипоплазия или гипертрофия

клитора

☐ двухсторонний крипторхизм

☐ сращение малых и больших половых губ ☐ гипоспадия (нижняя расщелина уретры)

☐ расщепление клитора ☐ эписпадия (верхняя расщелина уретры)

☐ аплазия половых губ ☐ гипоплазия полового члена (микропенис)

Лабораторные данные

I. ОАК

112. Hb (г/л) ______________ 113. Эритроциты (*1012) ______________

114. Лейкоциты (*109) ______________ 115. Лимфоциты (%) ______________

116. Эозинофилы (%) 117. Моноциты (%)

118. СОЭ (мм/ч) ______________

II. Иммунный статус

119. CD3______________ 120. CD4______________

121. CD8______________ 122. CD16______________

123. CD20______________ 124. CD25______________

125. CD95______________ 126. CD3 HLA DR+______________

127. CD# HLA-DR ______________ 128. IgM ______________

129. IgA ______________ 130. IgG ______________

III. Эндокринный статус

131. уровень ТТГ______________ 132. свТ4

133. свТ3 134. инсулин

135. ИФР-1 136. СТГ

137. глюкоза 138. калий

139. натрий
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельства о внесении сведений в государственный реестр прав на объекты,

охраняемые авторским правом
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акты внедрения регистрационных карт
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