ОТЗЫВ ЗАРУБЕЖНОГО НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА
на диссертационную работу Ильмуратовой Севары Хабибуллаевны

на тему «Значимые показатели состояния здоровья детей, родившихся в
результате применения вспомогательных репродуктивных технологий и
принципы их ведения», представленную на соискание степени доктора
философии (PhD) по образовательной программе 8D10141 – Медицина

Диссертационная работа Ильмуратовой Севары Хабибуллаевны

посвящена одной из актуальных тем современной педиатрии и
репродуктивной медицины. Глобальная распространенность состояний,
приводящих к нарушениям фертильности, продолжает увеличиваться с
каждым годом.

Научно-исследовательская работа, посвященная состоянию здоровья
детей, зачатых с помощью ВРТ, является первой в Республике Казахстан. В
рамках проведенного обзора литературы, охватившего международные
данные, посвященные изучению состояния здоровья потомства ВРТ, были
выявлены противоречивые результаты. На международном уровне наименее
изученными областями являются иммунный и эндокринный статус детей,
зачатых с помощью ВРТ, на которые был направлен фокус диссертационной
работы.

В научной работе Ильмуратовой С.Х. изучены перинатальные исходы,
антропометрические характеристики, частота распространенности
врожденных пороков развития, особенности психомоторного и когнитивного
развития, состояние эндокринной и иммунной систем детей, рожденных в
результате применения ВРТ, в сравнении с детьми, зачатыми естественным
путем. Впервые были выявлены изменения клеточного и гуморального
иммунитета и установлено самостоятельное влияние процедуры ВРТ на
возникновение иммунной дисфункции в данной популяции. Был проведен
анализ факторов риска патологических исходов у детей с разработкой
прогностических моделей, вошедших в основу методических рекомендаций
по ведению детей, зачатых с помощью ВРТ.

Практическое внедрение разработанных в рамках данной
диссертационной работы методов прогнозирования патологических
состояний у детей, зачатых с помощью ВРТ, на основании факторов риска,
полученных из анамнеза, а также внедрение алгоритма ведения таких
пациентов поможет своевременно проводить лечебные и реабилитационные
мероприятия, что позволит снизить индивидуальные, общественные и
экономические издержки, связанные с лечением патологических состояний у
детей, зачатых с помощью ВРТ.

В ходе работы Ильмуратовой С.Х. получены новые фундаментальные
данные, раскрывающие особенности иммунного статуса детей после
применения ВРТ, а также разработаны клинически значимые рекомендации
для практического здравоохранения. Диссертанткой в полном объеме
реализован заявленный план исследования, достигнуты все поставленные
цели и решены основные задачи научной работы.

В результате проведенного исследования соискателем опубликовано 15
научных работ, из них 3 статьи в журнале, рекомендованном Комитетом по
обеспечению качества в сфере науки и высшего образования Министерства
науки и высшего образования Республики Казахстан, 5 статей в изданиях,
индексируемых в базе данных Scopus, 7 тезисов в сборниках зарубежных
конференций.

Ильмуратова С.Х. приняла активное участие в создании
фундаментального руководства "Практическая репродуктология" под
редакцией академика Локшина В.Н., а также разработала клинические
рекомендации по ведению детей после ВРТ, которые были официально
утверждены. Результаты ее исследований защищены 3 авторскими
свидетельствами и успешно внедрены в практику медицинских организаций
Казахстана.

Проведенное исследование обладает высокой научной новизной и
значимой практической ценностью для системы здравоохранения.
Диссертационная работа Ильмуратовой Севары Хабибуллаевны на тему
«Значимые показатели состояния здоровья детей, родившихся в результате
применения вспомогательных репродуктивных технологий и принципы их
ведения», представленная на соискание степени доктора философии PhD по
ОП 8D10141 – «Медицина» полностью соответствует всем требованиям,
предъявляемым на соискание степени доктора философии (PhD). Материалы
исследования заслуживают публичной защиты на заседании
диссертационного совета.
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